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FÖRORD 
 

   Terijokiregeringens uppgång och fall. Så skulle man kanske dramatiskt beskriva denna period (december 

1939 - januari 1940) i finsk historia. Det finns mycket dramatik inom ramen för denna händelse. Lundin 

skriver i sin bok "Finland och andra världskriget" 

– ”En tid omöjliggjordes dylika förhandlingar av ett ovanligt enfaldigt tilltag av ryssarna”. 

Han syftar då på tillsättandet av den s.k. Terijokiregeringen. Att använda orden enfaldigt tilltag är nog enligt 

min mening att ta lite lätt på hela situationen. Finland stod helt plötsligt inför situationen att vilja förhandla 

om fred med sin motpart som ej erkände dess befullmäktigande. När nu kriget redan var igång fanns det inget 

annat att göra än att se tiden an och vänta på att få tillåtelse att föra sin egen talan. 

 

   Å andra sidan kan man säga att Finland själv satt sig i denna situation då man enligt Sovjetunionen visade 

en mycket avvisande attityd till de förslag som de la fram. Finland hade bedrivit en Sovjetfientlig propaganda 

under hela 30-talet då världsläget hade försämrats vilket för Sovjetunionen inneburit en ökad isolering som 

medförde att man ville bygga upp buffertar mot den aggressivitet man upplevde från västvärlden. Att Finland 

då antog denna avvisande attityd kunde tolkas som en fientlig handling. Även om Kuusinen och den s.k. 

Terijokiregeringen var ett propagandatrick så fanns det en annan orsak bakom Sovjetunionens handlande. 

Finland ville ej låta Sovjetunionen gardera sig mot västvärldens aggressivitet och måste då följaktligen tvingas 

att göra det. 

 

Det är dessa två olika tolkningar som bildar ramen till hur vi skall se på tillsättandet av den s.k. 

Terijokiregeringen: 

Tolkning 1: Finlands valda regering står utanför situationen eftersom de ej är erkända som den lagliga 

regeringen av motståndarsidan. Sovjetunionens erkännande av Terijokiregeringen kan därför ses som ett 

införlivningsförsök och därför finns det bara en möjlighet för Finland – att strida till dess man accepteras som 

förhandlingspartner. 

Tolkning 2: Finlands ovilja och aggressivitet mot Sovjetunionen innebar en uppenbar säkerhetsrisk. Vid ett 

eventuellt anfall från väst kommer Finland med största sannolikhet delta på västs sida. För att föregripa detta 

måste Sovjetunionen driva igenom sina krav med kraft.   
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1: INLEDNING 
 

   Den 26 november 1939 avlossades skott från artilleri vid den finsk-ryska gränsen på Karelska näset. Båda 

sidorna anklagade varandra för en medveten provokation. Händelsen som benämns ”Mainilaskotten” innebar 

att de tidigare finsk-ryska diplomatiska förhandlingarna nu definitivt brutit samman. Fyra dagar efter detta 

gränsintermezzo var kriget ett faktum.1 

   Det diplomatiska spelet bakom händelsen vid Mainila hade pågått en betydligt längre tid. Redan i april 1938 

tog Sovjetunionen en informell kontakt med den dåvarande finska utrikesministern Rudolf Holsti. Det 

sovjetiska sändebudet Jartsev redogjorde för sitt lands syn på läget i Europa. Han redogjorde också för 

Sovjetunionens fruktan att Finland vid en eventuell konflikt mellan Sovjetunionen och Tyskland skulle komma 

att stödja den senare. Holsti försökte dämpa Jartsevs farhågor, med det hjälpte ej. Sovjetunionen ville ha 

garantier. Hur dessa garantier skulle utformas skulle enligt Jartsev fastslås genom förhandlingar mellan de två 

regeringarna. Detta var allt som framkom vid detta första sammanträdande.2 

   Fyra månader senare preciserade Sovjetunionen sina garantikrav för första gången. För att säkra infarten i 

Finska Viken till Leningrad så ville man upprätta en flott- och flygbas på den sedan 1920 demilitariserade 

finska ön Hogland. Dessa krav avvisades av den finska regeringen med motivationen att det sovjetiska 

förslaget skulle kränka finsk suveränitet och att det skulle stå i strid med den neutralitetspolitik som Finland 

tillsammans med de nordiska länderna försökte följa.3  

   Den femte oktober 1939 begärde Moskva att ett befullmäktigat ombud skulle sändas dit för att diskutera 

vissa ”konkreta politiska frågor”. Angreppet från Tyskland som Sovjetunionen fruktade hade avskrivits i och 

med att Ribbentrop-Molotov pakten undertecknats i augusti samma år. Detta avtal avspeglades också i de 

förhandlingar som nu vidtog i Moskva. De sovjetiska kraven på Finland hade ökat när nu en fruktad fiende 

var ur vägen. 

   Av hänsyn till Leningrads säkerhet begärde sovjetregeringen att den sovjet-finska gränsen skulle flyttas 70 

kilometer från denna stad. Vidare önskade man arrendera Hangö för att där, anlägga flott- och flygbaser och 

slutligen ville man ha västra delen av Fiskarhalvön. Som ersättning skulle Finland få områden i Sovjet-Karelen 

vilka till ytan var avsevärt större än de områden som skulle avträdas. Länderna skulle också skriva under en 

nonaggressionspakt.4 

   De sovjetiska kraven tillbakavisades. Vissa krav kunde Finland tänka sig att. uppfylla, men ej kravet på 

utarrendering av Hangö, "finska vikens nyckel”.5 Förhandlingarna med Moskva fortsatte dock men strandade 

den 13 november 1939.6 

 
1 Mannerheim, sid. 114f 
2 Jakobson, sid. 14f 
3 Ibid, sid. 45ff 
4 Paasikivi, sid. 33ff 
5 Ibid, sid. 47ff 
6 Ibid, sid 76ff / Tanner, sid. 107ff 
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   Den 30 november· 1939 bröt kriget ut. På krigets andra dag meddelades det i de sovjetiska 

nyhetssändningarna att Finlands Demokratiska Republiks Folkregering upprättats i Terijoki. Denna regering 

leddes av en sedan inbördeskriget 1918 landsflyktig finsk kommunist, Otto W. Kuusinen.7 

 

2: OTTO W. KUUSINEN OCH HANS ROLL 
 

Vem var Otto W. Kuusinen och hur hade han hamnat i denna situation? 

   Aino Kuusinen, Otto W. Kuusinens andra fru skriver om honom i sina memoarer på följande sätt: 

”På fullt allvar skröt Kuusinen en gång inför mig över att han precis som en orm ömsat hud sju gånger i sitt 

liv. Sju gånger hade hans lojalitet tagit en ny riktning, sju gånger hade han ändrat åsikter och livsåskådning. 

Som skolpojke hade han varit djupt religiös, han hade ofta bett och varit en flitig kyrkobesökare. Som student 

vid universitetet i Helsingfors hade han ömsat denna ”religiösa hud", blivit en fanatisk patriot och nationalist 

för att sedan också kasta denna övertyge1se överbord och en tid hänge sig åt dryckenskap. Nästa steg var att 

delta arbetarmassornas öde. Han blev aktiv politiker och medlem av socialdemokratiska partiet. Nu ställde 

han upp som riksdagskandidat och blev invald. När inbördeskriget bröt ut i Finland 1918, blev han 

vänsterinriktad marxist och en lidelsefull förkämpe för världsrevolutionen. När jag lämnade honom på 30-

talet kastade han även av sig denna hud. Nu var han övertygad om att idén att världsrevolutionens mål kunde 

uppnås med politiska medel var föråldrad och felaktig. Den sista fasen innebar att han intalade sig själv och 

Stalin att världsrevolutionen endast kunde vinnas med militära maktmedel”.8 
 

   Nu får man ta Aino Kuusinens beskrivning av sin man med en "nypa salt" då den var färgad. av många års 

besvikelser och bitterhet, men där finns ändå en personlig vittnesbörd av personen Otto W. Kuusinen.9 

   Otto W. Kuusinen föddes den 4 oktober 1881 i Laukas (Finland). I skolan tillhörde han de mer begåvade, 

framförallt hade han lätt för att skriva.10 Året före sin studentexamen kan man spåra nationalromantikern 

Kuusinen. Han skrev då denna dikt: 

 

 Jok'ainoa mies on nyt osa kansasta,  

joka maatilkku on isänmaata ja Suomea. 

Puolueita ja riitoja ei enään ole olemassa 

ja kättä lyövät naapurit, jotka ennen 

alinomaan keräjiä kävivät. 

 

 
7 Mannerheim, sid. 119 
8 Kuusinen, sid. 236 
9 Aino Kuusinen arresterades 1938 av den sovjetiska säkerhetstjänsten och hon kom att tillbringa de kommande 17 åren i fångenskap. 

Att hennes man Otto W. Kuusinen ej hjälpte henne blev en mycket smärtsam upplevelse som kom att spegla hennes sätt att beskriva 

honom. 
10 Hodgson 2, sid. 9 
11 Ibid, sid. 10 

Var man är nu en del av folket, 

Var jordlapp är Finland och fosterland. 

Partier och tvister finnes ej mer 

Och granne trycker grannes hand, 

De som ständigt möttes vid tinget.11 
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   Under sina universitetsstudier i Helsingfors kom han mer och mer ta del i diskussionen om hur studenterna 

skulle kunna ta del i arbetarrörelsen.12 1905 skrev han in sig i Helsingfors arbetarförening och blev därigenom 

också medlem av Finlands Socialdemokratiska Parti.13 Samma år var det flera s.k. borgerligt intellektuella 

som blev medlemmar av det socialdemokratiska partiet, bland andra märks Väinö Tanner och Karl H. Wiik 

vilka båda skulle komma att spela en stor roll i den finska arbetarrörelsen.14 

   Kuusinen var redan från början mycket aktiv i partiet. Året efter han gått in valdes han till suppleant i 

partistyrelsen. 1909 invaldes han som ordinarie medlem av partistyrelsen. Då han 1913 återvaldes in i styrelsen 

avsade han sig detta uppdrag. Detta berodde till viss del på den revisionistiska linje partiet slagit in på. 

Kuusinen ansåg redan då att man ej skulle samarbeta med borgarna. Fram till 1918 satt han också två gånger 

i den finska lantdagen. Första perioden var mellan 1908–1913 och andra perioden var åren 1916–1917.15 
 

   I början av 1918 utbröt det finska inbördeskriget. De röda tog kontroll över Helsingfors och tillsatte där en 

regering, Folkkommissariatet. Kullervo Manner var regeringens officielle ordförande, men enligt Hodgson 

förefaller det som Kuusinen, officiellt undervisningsminister, hade den största makten.16 Med Tysklands hjälp 

kom den vita armén allt närmare Helsingfors och i slutet av april var de rödas nederlag ett faktum. Flera av 

dess ledare, bland dem Otto W. Kuusinen, flydde i krigets slutskede till Petrograd. Den 16 maj höll de vita en 

stor segerparad i Helsingfors. 

   Uppgörelsen mellan de röda och de vita var över, nu kom uppgörelsen inom de röda leden. Flertalet av den 

grupp röda som lyckats ta sig över till Ryssland bröt med socialdemokratin och grundade den 19 augusti 1918 

i Moskva Finland Kommunistiska Parti. Kuusinen stärkte här sin makt. Vid själva grundandet av det nya 

partiet kom det till en uppgörelse mellan en mer revisionistisk linje och en som ansåg att en väpnad revolution 

var det enda alternativet. De personer som röstat för den mer revisionistiska linjen uteslöts ur partiet så fort 

Kuusinens mer revolutionära förslag gått igenom.17   

   Övertygad om att ett väpnat uppror var nära förestående i Finland begav sig Otto W. Kuusinen över gränsen 

för att på uppdrag av Finlands Kommunistiska Partis centralkommitté bilda underjordiska militära 

organisationer. Han fann dock efter ett tag att tiden ej var mogen för väpnad kamp och förespråkade då istället 

att man skulle försöka ta över de socialdemokratiska organisationerna genom infiltration.18 

   Detta ledde till en uppgörelse mellan det socia1demokratiska partiets "höger” och ”vänstergrupp”. Vid 

partiets tolfte kongress i december 1919 var splittringen ett faktum. Högersocialisterna under ledning av Väinö 

Tanner röstade ned ett Kuusineninspirerat förslag från vänstersocialisterna vilket innebar att en tredjedel av 

kongressdeltagarna lämnade partiet. Några av dessa kom att bilda Finlands Socialistiska Arbetarparti. 

 
12 Hodgson 2, sid. 11 
13 Ibid, sid. 16 
14 Palmær & Mankinen, sid 21 
15 Hodgson, sid. 20ff 
16 Ibid, sid, 38ff 
17 Ibid, sid. 42ff 
18 Ibid, sid. 45ff. De finska myndigheterna fick så småningom reda på att Kuusinen befann sig i Finland och de gjorde sitt bästa för 

att försöka ta fast honom. Dock undkom Kuusinen efter en hel del strapatser. 
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Medlemsantalet i det nya partiet växte hastigt. Det finländska socialdemokratiska partiet hade fått en stark 

rival.19 För Kuusinens del innebar bildandet av det nya partiet att han åter hade ett direkt inflytande över 

Finlands politik.20 Vid valet 1922 fick detta parti 14,8% av rösterna. Detta innebar att det kom att sitta 27 (av 

200) kommunistiska representanter i den finska lantdagen. Väljarstödet för kommunisterna var betydligt större 

än i övriga nordiska länder. När det gällde infiltrationen i de socialdemokratiska organisationerna hade 

kommunisterna ännu större framgång än i valet. Med undantag av själva socialdemokratiska partiet tog de 

över alla betydande arbetarorganisationer såsom den fackliga centralorganisationen, arbetarnas idrottsrörelse, 

ungdomsorganisationen, nykterhetsorganisationen och kvinnoorganisationen.21 

   Dessa framgångar sågs ej med blida ögon och redan 1923 kom den första reaktionen då hela den 

kommunistiska lantdaggruppen arresterades tillsammans med de viktigaste partifunktionärerna. Även på 

arbetsmarknaden rådde stora motsättningar. Arbetsgivarna godkände ej de kommunistdominerade 

arbetstagarorganisationerna vilket ledde till att avtalsförhandlingarna avsevärt försvårades. Detta motstånd 

fick sin kulmen i och med bildandet av den högerradikala Lapporörelsen i slutet av 1920-talet. De tvingade 

regeringen att anta de så kallade kommunistlagarna vilket innebar att; kommunistpartiet förbjöds. Efter 

Mäntsäläupproret 1932 förbjöds Lapporörelsen. För kommunistpartiet så innebar detta inte någon skillnad – 

det var fortfarande förbjudet. Enligt Hannu Soikkanen innebar kommunistförbudet att den kommunistiska 

rörelsen i Finland stagnerade.22  

   Att kommunistpartiet förbjöds i Fin1and innebar att Kuusinen gick miste om sitt inofficiella språkrör i 

Finland. Om det var detta som låg bakom hans nya teori om världsrevolutionen förtäljer ej böckerna, men 

man kan ana att de finska myndigheternas agerande måste givit Kuusinen vissa tankar och idéer. Han berättade 

för sin hustru att teorin om att uppnå världsrevolution genom politiska medel var en föråldrad och felaktig 

tanke. Revolutionen kunde endast genomföras genom militära aktioner. Kuusinen sa vidare att han övertygat 

Stalin om riktigheten i detta resonemang. Han sa också till Stalin att Finland förbereder ett angrepp på 

Sovjetunionen redan 1935. Aino Kuusinen skriver i sina memoarer att hon nu förstod att Sovjetunionen 

förberedde ett krig mot Finland.23 Den 30 november 1939 är detta krig ett faktum. Finlands Demokratiska 

Republiks Folkregering utropas i Terijoki, under ledning av Otto W. Kuusinen. Sovjetunionen hade nu satt 

Kuusinens nya teori om världsrevolutionen i verket. 

 

Hur skall vi tolka Otto W. Kuusinens roll i den tillsatta Terijokiregeringen? 

Tolkning 1: En sovjetstyrd marionett och landsförrädare. 

   Max Jakobson ger i sin bok ”Vinterkrigets diplomati 1939–1940” uttryck för en traditionell tolkning av 

Kuusinens roll när han beskriver honom som en sovjetstyrd marionett. Han skriver bland annat ”Om inte 

 
19 Hodgson 1, sid. 94ff 
20 Hodgson 2, sid. 53ff 
21 Aktuellt om Historia. Soikkanen, sid. 52f 
22 Aktuellt om Historia. Ibid, sid. 53 
23 Kuusinen, sid. 117ff  
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Kuusinen funnits skulle Molotov ha varit tvungen att uppfinna honom”.24 För Jakobson och andra mer 

traditionella historieskrivare framstår Otto W. Kuusinen som upprorsmakaren som övergav Finland för att 

rädda sitt eget skinn medan personer som Väinö Tanner stannade kvar för att försöka rädda den finska 

arbetarklassen ”ur det bittra nederlaget i Kuusinens klasskrig”.25 Den finske diplomaten Jakobson blir lätt 

ironisk då han beskriver Kuusinen – ”För invasionen av Finland tilldelades Kuusinen en framträdande roll. 

Från ena dagen till den andra förvandlades den internationelle revolutionären kamrat Kuusinen till den 

välkände finländske statsmannen Kuusinen”.26 Jakobson fortsätter – ”Men i början av december drömde 

Kuusinen ännu om sin segerrika återkomst till Helsingfors. Han måste ha föreställt sig att Finland hade 

förblivit oförändrat under hans tjugoett år långa landsflykt, en slumrande Törnros, redo att äntligen väckas 

med en kyss av sin röde prins”.27 

   Väinö Tanner skriver i sina memoarer ”Finlands väg 1939–1940” om Kuusinens roll som sovjetstyrd 

marionett – ”Statsminister och på samma gång Utrikesminister i denna regering var upprorsmannen O. W. 

Kuusinen, som 1918 flytt från Finland och som, medan de andra som flytt samtidigt mött ett sorgligt öde i 

Ryssland, lyckats bevara livet och även sin ställning och nu då ett behov yppat sig tagits i anspråk för denna 

uppgift”.28 

   Juha K. Paasikivi är inne på samma spår. Han skriver följande i sina memoarer – ”i Kuusinen-regeringens 

skugga sökte Sovjetunionen erövra Finland och underlägga det sitt välde. En perfid åtgärd, betecknande för 

Kuusinen och andra landsförrädare”.29 

   En större och samtidigt mer avskyvärd roll tilldelas Kuusinen av sin andra fru Aino – ”Det första steget på 

den vägen togs av Sovjetunionen, när Röda Armén angrep Finland den 30 november 1939. Det var utan tvivel 

Kuusinens inflytande som ledde till detta beslut. Han ville återvända till Finland under Röda Arméns fanor 

och på detta sätt hämnas på det fädernesland som drivit bort honom. Han bär en stor del av ansvaret för de 

stora förluster och lidanden som detta angrepp vållade det finländska folket. Ingen människa, som fött på 

finländsk jord, har någonsin haft en större börda på sitt samvete”.30 

Tolkning 2: En god patriot och socialist som representerade den finska arbetarklassen. 

   A. R. Torni ger i sin bok ”Finlands två ansikten” en annan bild av Otto W. Kuusinen. Han skriver bland 

annat – ”Kuusinen representerar kort och gott den finska arbetarklassen, som de finsk-svenska fascisterna har 

underkuvat med hjälp av tyska trupper”.31 Om Kuusinen som utmålad förrädare säger Torni – ”Ingenting är 

mer vilseledande än detta - - - Att han i sin överenskommelse tillvaratog sitt folks livsviktiga intressen, kan 

ingen objektiv bedömare förneka. Han motsatte sig landets delning, som är den största olycka som någonsin 

 
24 Jakobson, sid. 161 
25 Ibid, sid. 158 
26 Ibid, sid. 159 
27 Ibid, sid. 163 
28 Tanner, sid. 147 
29 Paasikivi, sid. 111 
30 Kuusinen, sid 241 
31 Torni, sid. 125 
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kan träffa ett folk, och ville förena de karelska och finska folken. Därmed handlade han som god patriot och 

god socialist”. 32 

 

3: FINLANDS DEMOKRATISKA REPUBLIKS FOLKREGERINGS 

PROGRAMFÖRKLARING OCH AVTALET MELLAN FINLANDS 

DEMOKRATISKA REPUBLIKS FOLKREGERING OCH SOVJETUNIONEN 

 

   När de sovjetiska nyhetssändningarna meddelat att Finlands Demokratiska Republiks Folkregering 

upprättats i Terijoki följde en programförklaring från denna regering.33 Här följer programförklaringen samt 

avtalet mellan Kuusinens folkregering och Sovjetunionen i sin helhet: 

Enligt folkets vilja - ett folks, som har gripits av vrede och fo rtrytelse o ver den brottsliga politik som fo rts 

av den ela ndiga regeringen Cajander- Erkko-Tanner, - har en ny regering fo r va rt land denna dag bildats 

i o stra Finland. Denna interimistiska Folkregering kallar ha rmed hela Finlands folk till den avgo rande 

kamp, som skall krossa bo dlarnas och krigsprovokato rernas skra ckva lde. 

Den reaktiona ra, rovlystna plutokrati, som a r 1918 med hja lp av ut- la ndska imperialisters milita r 

dra nkte Finlands arbetande folks demokratiska frihet i stro mmar av blod, fo rvandlade va rt fosterland 

till ett slaktar- helvete fo r arbetarna., Efter att fo rst ha sa lt va rt lands sja lvsta ndighet fortsatte Finlands 

plutokratiska ha rskare att tillsammans med allehanda imperialistiska fiender till Finlands och 

Ra dsunionens folk smida sovjet- fientliga provokatoriska krigsplaner och sto rtade slutligen va rt land i 

.ett fo ro dande krig mot den socialistiska Ra dsunionen, det finska folkets store va n. 

I detta kritiska la ge betrakta de djupa leden av Finlands arbetande folk, som o nska och alltid ha o nskat 

leva i fred med folken i Sovjetriket, det som sin sja lvfallna ra tt och heliga plikt att taga fosterlandets o de 

i sina egna trygga ha nder. Pa  olika ha ll i landet bar folket redan rest sig och proklamerat en Demokratisk 

Republik. En del av soldaterna i finska armen har redan o verga tt till den folksto dda nya regeringen. 

Fo r Ra dsunionen, som aldrig har hotat eller ofredat Finland, som sta dse har respekterat dess oberoende 

och i tva  a rtionden har utha rdat la gsint krigsprovokation fra n det vita Finlands a ventyrslystna ha rskare, 

har det nu blivit no dva ndigt att med Ro da Arme ns hja lp go ra slut pa  denna fara som hotar dess trygghet. 

Detta syfte sta r ocksa  i full o verenssta mmelse med va rt folks livsintressen. Da rfo r mottaga finska folkets 

breda lager med ma ktig ha nfo relse den tappra, oo vervinneliga Ro da Arme n och ha lsa den medvetna om 

att Ro da Arme n icke kommer till Finland som ero vrare, utan som va rt folks va n och befriare. 

Finlands Folkregering, som a r djupt o vertygad om att Ra dsunionen icke hyser na gra som helst mot va rt 

lands oberoende riktade avsikter, godka nner helt och fullt Ro da Armens aktion pa  finskt omra de och 

ska nker den sitt sto d. Finlands Folkregering betraktar den som en oskattbar hja lp fra n Ra dsunionen till 

 
32 Ibid, sid, 125f 
33 Både denna programförklaring och det senare följande avtalet mellan Terijokiregeringen och Sovjetunionen upplästes i de 

sovjetiska radionyheterna. 



10 

 

Finlands folk, a syftande att med gemensamma krafter snabbt fo rinta den ytterst farliga krigsha rd, som 

krigsprovokato rernas brottsliga regering skapat i Finland. 

I och fo r slutfo rande av denna uppgift snarast mo jligt utber sig Finlands Folkregering av Ra dsunionens 

regering all no dva ndig hja lp av Ro da Arme ns styrkor. 

Fo r att taga del i den gemensamma kampen hand i hand med den hja ltemodiga Ro da Arme n har Finlands 

Folkregering redan uppsta llt en fo rsta finsk arme ka r, som under de fo resta ende striderna kommer att 

kompletteras med frivilliga revolutiona ra arbetare och bo nder, och som a r avsedd att bilda den starka 

ka rntruppen i den blivande Finska Folkarme n. Denna fo rsta finska arme ka r kommer att fa  a ran att fo ra 

Finlands Demokratiska Republiks fana till huvudstaden och att hissa den pa  presidentens slott, de 

arbetande till gla dje och folkets fiender till skra ck. 

Va r stat bo r vara en demokratisk republik som tja nar folkets intressen – till a tskillnad fra n en Cajanders 

och en Erkkos plutokratiska republik, som ga r kapitalisternas och godsherrarnas a renden. Likva l a r va r 

stat till sin typ icke en sovjetstat, emedan ett sovjetsystem icke kan info ras endast genom en 

regeringsa tga rd, utan kra ver hela folkets och sa rskilt bondeklassens samtycke. 

I enlighet ha rmed utgo r va r regering Finlands Demokratiska Republiks Folkregering. Den kommer att 

sto dja sig pa  de arbetandes breda folkfront. I sin nuvarande sammansa ttning betraktar sig Finlands 

Folkregering; som en interimsregering. Sa  snart landets huvudstad Helsingfors har uppna tts kommer 

regeringen att fo rnyas och kompletteras med representanter fo r de olika partier och grupper som 

anslutit sig till de arbetandes folkfront. Folkregeringens slutliga sammansa ttning, dess fullmakter och 

a tga rder skola faststa llas av en Riksdag, utsedd genom direkta och hemliga val pa  basen av allma n och 

lika ro stra tt. 

Finlands folkregering betraktar som sin fra msta uppgift att sto rta den finska slaktarregeringen, att 

krossa dess va pnade styrkor, att sluta fred och att garantera Finlands oberoende och trygghet genom att 

knyta fasta va nskapsband med Ra dsunionen. 

Finlands Folkregering va nder sig till Ra dsunionens regering med fo rslag om inga ende av en o msesidig 

bista ndspakt mellan Finland och Ra dsunionen och om. uppfyllande av det finska folkets sekelgamla 

fo rhoppning att det karelska folket ma tte a terfo renas med det finska i en enhetlig och sja lvsta ndig finsk 

stat. Finlands Folkregering har fullt ska l att hoppas, att dess fasta kurs med sikte pa  uppra ttandet av 

va nskapliga relationer till Ra dsunionen skall ska nka Ra dsunionens regering en mo jlighet att bifalla 

denna framsta llning. 

Folkregeringen o nskar uppra ttha lla va nskapliga relationer a ven med alla andra stater. Den erka nner 

Finlands ekonomiska och finansiella fo rpliktelser gentemot andra stater, i den ma n sa dana fo rpliktelser 

icke sta  i strid med Finlands suvera nitet och fo rsa vitt icke na gon av dessa stater inleder fientliga 

handlingar gentemot Finlands Demokratiska Republik och dess Folkregering. 
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Inrikespolitiskt fo rela gger sig Folkregeringen fo ljande uppgifter: 

1.  att skapa en finsk Folkarme ; 

2. att uppra tta statskontroll o ver de stora privatbankerna och de stora industrifo retagen a vensom att 

sto dja medelstora och sma  fo retag; 

3. att genomfo ra speciella a tga rder fo r totalt avskaffande av arbetslo sheten; 

4. att fo rkorta arbetsdagen till 8 timmar, att tillfo rsa kra arbetarna 2 veckors semester samt att nedbringa 

bostadshyrorna fo r arbetare och andra lo ntagare; 

5. att expropriera storgodsa garnas jord, utan att ro ra vid bo ndernas a gor och egendom, samt att o verla ta 

den beslagtagna jorden a t obesuttna och a t jordbeho vande sma brukare; 

6. att avskriva bo ndernas restskatter; 

7. att pa  allt sa tt sto dja sma brukarnas ekonomi, fra mst genom att ge dem mera jord, betesmark och i 

ma n av mo jlighet a ven skog till husbehov av de marker som exproprierats av storgodsa garna; 

8. att grundligt demokratisera Finlands statsskick, fo rvaltning och ra ttsva sen; 

9. att ho ja statsanslagen fo r kultura ndama l och att reformera skolva sendet sa  att 

skolbildningsmo jligheter tryggas fo r barn till arbetare och andra mindre bemedlade, samt att a gna 

allsidig omsorg a t folkbildningens, vetenskapens, konstens och litteraturens utveckling i progressiv 

anda. 

Cajanders och Erkkos av folket hatade plutokratiska regering, som har gjort allt som sta tt i dess makt fo r 

att sto rta va rt fosterland i fo rda rvet och som har fo rlorat varje sto d hos folket, har enligt inga ngna 

meddelanden numera avga tt. Denna hatade regering har ersatts av en Tanner-regering. Men Tanner a r 

en folkets fiende av samma slag som Cajander. Tanners regering a r icke ett uns ba ttre, om ej rentav va rre, 

a n Cajanders regering. Den a r lika fo rhatlig fo r va rt folk som Cajanders regering. 

Ma  dessa bo dlar fo rdrivas fra n Finlands mark! Ned med hela det bankruttma ssiga regeringsfo ljet! 

Upp till kamp, du Finlands arbetande folk, som lidit sa  mycket! Ga  modigt till storms mot dina 

fo rtryckares och bo dlars tyranni! 

Upp till kamp, alla ni medborgare som ha lla fosterlandets framtid ka r! 

La tom oss fo rdriva den svarta reaktionens folkfo rtryckande horder! 

La tom oss ro ja va g fo r o kat folkva lsta nd och stigande kultur, fo r uppfyllelsen av va rt folks sekelgamla 

nationella fo rhoppningar! 

Seger a t de finska arbetarnas, bo ndernas och arbetande intellektuellas stora sak! 

Frama t till seger under den fria sja lvsta ndiga Finska Demokratiska Republikens baner! 

Terijoki den 1 december 1939. 
 

FINLANDS FOLKREGERING: 

Folkregeringens ordfo rande och Finlands utrikesminister Otto Kuusinen. 

Folkregeringens viceordfo rande och finansminister Mauri Rosenberg 

Fo rsvarsminister Aksel Anttila. 

Inrikesminister Tuure Lehén.  

Lantbruksminister Armas Äikiä.  

Undervisningsminister Inkeri Lehtinen. 

Minister fo r karelska a renden Paavo Prokkonen. 
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Avtal mellan Kuusinens folkregering och Sovjetunionen: 

Sovjetunionens Ho gsta ra ds presidium a  ena sidan och Finlands demokratiska regering a  andra sidan, 

vilka a ra o vertygade om all genom finska folkets hja ltemodiga kamp och Sovjetunionens ro da arme s 

anstra ngningar det verkliga krigsna ste nu blir likviderat, som den tidigare kapitalistiska regeringen i 

Finland skapat vid Sovjetunionens gra ns till fo rma n fo r de imperialistiska staterna, ha da  Finlands folk 

har grundat en egen demokratisk republik, som hell och ha llet sto der sig pa  folket, och tiden da rfo r a r 

inne att skapa goda va nskapliga relationer mellan va ra la nder och med gemensamma krafter sa kersta lla 

va ra staters trygghet och 

integritet, och i betraktande av att tiden a r inne att fo rverkliga det finska i folkets ma nghundraa riga 

o nskema l  att a terfo rena Karelens folk med Finlands folk, som a r dess stamfo rvant, och ansluta det till 

ett odelat finskt folk samt a ven i avsikt att fa  till sta nd en o nskva rd reglering av gra nsfra gan, som 

tillfredssta ller ba da de fo rdragsslutande parterna, sa rskilt betra ffande tryggandet av Leningrad och 

Finlands sydkust, samt fo r att befa sta andan och grundprinciperna i fredsfo rdraget av den 23 oktober 

1920 (gamla stilen), som grundar sig pa  ett o msesidigt erka nnande av parternas politiska oavha ngighet 

och icke-inblandning i varandras inre angela genheter, ansett det no dva ndigt att sinsemellan inga  

nedansta ende avtal om o msesidigt bista nd mellan Sovjetunionen och Finlands demokratiska republik 

och i detta syfte till sina befullma ktigade utsett fo r Sovjetunionens Ho gsta ra ds presidium: V. Molotov, 

ordfo rande i folkkommissariernas ra d, ordfo rande i Sovjetunionens utrikeskommissariers ra d och 

Sovjetunionens kommissarie fo r utrikesa renden, samt fo r Finlands folks regering: O. W. Kuusinen, 

ordfo rande i Finlands regering och Finlands utrikeskommissarie, vilka delegerade efter att ha uppvisat 

sina fullmakter, vilka konstaterades utfa rdade i vederbo rlig ordning, ha o verenskommit om fo ljande: - - 

-  Ha refter uppla stes i radion sju artiklar, som anslo to sig till detta avtal. 

1. artikeln ro rde anslutningen av Sovjet-Karelen, vars areal var 70.000 kvadratkilometer, till Finland. 

Gra nsen skulle ga  i enlighet med en karta, som uppgjorts genom o verenskommelse mellan 

Sovjetunionen och Finlands demokratiska republik. A sin sida fo rklarade sig Finland villigt att i na gon 

ma n fo rskjuta gra nsen la ngre norrut fra n Leningrad pa  Karelska na set, avtra dande ett f omra de pa  3.970 

kvadratkilometer, fo r vilket Sovjetunionen skulle ersa tta Finland med va rdet av de till Sovjetunionen 

o verga ende banstra ckorna pa  Karelska na set, 120 miljoner mark. 

2. artikeln: Finland fo rklarar, att det samtycker till  

a) att till Sovjetunionen fo r en tid av 30 a r arrendera Hango udd ja mte omkringliggande vattenomra de 

med en radie av 5 sjo mil a t so der och o ster och 3 sjo mil a t va ster och norr samt ett antal o ar i so der 

och o ster, i enlighet med en redan uppgjord karta, fo r skapande av en milita r flottbas da r, som a r i 

sta nd att skydda mot anfall i Finska viken och garantera Finlands och Sovjetunionens trygghet, varvid 

Sovjetunionen tillerka nnes ra tt att i syfte att skydda denna milita rbas da r pa  egen bekostnad ha lla till 

numera ren noggrant fixerade land- och flygtrupper, vilkas ho gsta numera r faststa lles genom ett 

sa rskilt avtal, 

b) att till Sovjetunionen fo rsa lja fo ljande o ar i Finska viken: 
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Hogland, Seitska r, Lo vska r, Lilla och Stora Tyterska r och Bjo rko , samt de med Finland ho rande 

delarna av Fiskarhalvo n och Srednijhalvo n vid Norra Ishavet till ett o verenskommet pris av 300 

miljoner mark. 

3. artikeln: Sovjetunionen och Finlands demokratiska republik fo rbinda sig att la mna varandra allt 

mo jligt bista nd, inbera knat milita rt bista nd, i det fall att vilken som helst stat i Europa angriper eller 

hotar att o ver finskt territorium angripa Sovjetunionen. 

Enligt 4. artikeln fo rband sig vardera fo rdragsslutande parten att inte sluta fo rbund eller medverka i 

koalitioner, riktade mot den andra fo rdragsslutande parten. 

5. artikeln: De fo rdragsslutande parterna ha kommit o verens om att inom den na rmaste framtiden inga  

ett handelsavtal och bringa varuutbytet mellan de ba da la nderna betydligt o ver varuutbytet 1927, da  det 

steg till sitt hittills ho gsta belopp, 800 miljoner mark. 

I 6. artikeln fo rband sig Sovjetunionen att pa  billiga villkor hja lpa den finska folkarme n med beva pning 

och annan milita r utrustning. 

7. artikeln: Detta avtal i de delar som ro ra o msesidigt bista nd - artiklarna 3–5 - fo rblir i kraft 25 a r, 

varja mte, ifall ingendera av de fo rdragsslutande parterna senast ett a r fo re denna termin anser det 

no dva ndigt att uppsa ga de i avtalet inga ende fo r besta md tid fattade besluten, dessa automatiskt fo rbli 

ga llande ytterligare 25 a r.. 

Sista artikeln ro rde avtalets ikrafttra dande och ratificering och slutade pa  fo ljande sa tt: 

Detta avtal a r uppra ttat i tva  originalexemplar pa  ryska och finska i Moskva den 2 december 1939. 

Undertecknat av 

O. W. Kuusinen. V. Molotov. 

  

4: TOLKNING AV FINLANDS DEMOKRATISKA REPUBLIKS FOLKREGERINGS 

PROGRAMFÖRKLARING OCH AVTALET MELLAN FINLANDS 

DEMOKRATISKA REPUBLIKS FOLKREGERING OCH SOVJETUNIONEN 

 

Tolkning 1: Avtalet innebar Finlands erövring och införandet av ett kommunistiskt styre. 

   Max Jakobson skriver i sin bok ”Vinterkrigets diplomati 1939–1940” – "Hade man i Finland hyst några 

tvivel om regeringens utrikespolitiska klokhet, så skingrades de totalt av det marionettspel som Sovjetunionen 

satte i scen i början av december. Man uppfattade Kuusinenregeringen som ett levande bevis för att de hade 

rätt som hävdade att den sovjetiska politikens slutmål var att erövra hela Finland och påtvinga landet ett 

kommunistiskt statsskick”.34 

   Mannerheim var nu också övertygad om att Sovjetunionens slutmål var att erövra hela Finland: "Som en 

omständighet värt att notera framstår det faktum, att rådsregeringen i sin proklamation erkände den karelska 

folkstammens nationella rätt; till samgående med det finska folket. Denna rådsregeringens politiska manöver 

 
34 Jakobson, sid. 163 
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avslöjade emellertid otvetydigt Moskvas avsikt att underlägga sig hela Finland, och därmed försvann. det 

sista hoppet om en kompromiss”.35 

   Tanner skriver om avtalet mellan Sovjetunionen och Kuusinenregeringen – ”Den omständigheten, att ett 

stort avtal av detta slag kommit till stånd inom ett par dagar efter det ryska infallet i Finland visar att saken 

var omsorgsfullt förberedd på förhand. I Finland insåg man då, att avsikten med kriget var Finlands erövring 

och bolsjevisering”.36  

   Linkomies skriver om samma sak – ”Upprättandet av Kuusinenregeringen verkade peka på, att 

Sovjetunionen ämnade få till stånd en kommunistisk regim i Finland. Om så var fallet fanns det naturligtvis 

ingen annan möjlighet än att kämpa in i det sista”.37 

   Paasikivi skrev – "Den överenskommelse som Molotov gjorde med Kuusinen rörande landavträdelser och 

baser motsvarade helt det förslag som Stalin framställde till oss vid förhandlingarna i Moskva. Det var ett 

egendomligt beteende men tyvärr inte okänt i historien. Jag antecknade i min dagbok, att i Kuusinen-

regeringens skugga sökte Sovjetunionen erövra Finland och underlägga det sitt välde”.38 

 

   Det framkommer ganska klart att den allmänna tolkningen av avtalet mellan Sovjet och Terijokiregeringen 

innebar Finlands erövring. Detta var naturligtvis ett stort problem för den finska. regeringen. Ett annat problem 

som detta avtal förde med sig var att Sovjet ej erkände den finska regeringen så även om vilja till förhandlingar 

fanns, fanns ej möjligheten. Max Jakobson skriver – ”Förbindelsen mellan Helsingfors och Moskva var 

sålunda effektivt avskuren i Terijoki, och Finland hade inte längre något verkligt val i sin utrikespolitik - utom 

valet mellan krig och kapitulation”.39 

   Som ett försvar för denna tolkning har man efter kriget pekat på vad som hände med de baltiska staterna. 

De slöt avtal med Sovjet i oktober 1939 alltså samtidigt som Finland var i Moskva för förhandlingar, och blev 

ändå ockuperade av Sovjet i juni 1940.40 

   Sammanfattningsvis så kan slå fast att denna tolkning var följande: Terijokiregeringens programförklaring 

och dess avtal med Sovjetunionen innebar att Sovjetunionen tänkte erövra Finland och där införa ett 

kommunistiskt styre. Dessutom var möjligheten till förhandlingar om fred borta då Sovjetunionen ej erkände 

den valda finska regeringen. Det enda alternativ som återstod var krig. Ett starkt stöd för denna tolkning är 

händelserna i de baltiska staterna vid samma tidpunkt. 

 

 
35 Mannerheim, sid. 123 
36 Tanner, sid. 147 
37 Linkomies, sid. 56 
38 Paasikivi, sid. 111 
39 Jakobson, sid. 164 
40 Wahlbäck, sid. 136 
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Tolkning 2: Avtalet var en försäkran om att Sovjetunionen skulle kunna skydda sig mot ett angrepp 

från väst. Den finska regeringen var tyskvänlig och ovillig att respektera Sovjetunionens krav på 

säkerhet så därför slöts avtalet med Kuusinenregeringen. 

   Torni skriver – ”Bland de finska socialisterna råder inget tvivel om, att det finska folket kastades in i det 

vanvettiga kriget vintern 1939–1940 för att främja de internationella korstågssträvandena mot Sovjetunionen. 

Den väldiga propaganda som världens all sovjetfientliga krafter satte in under Vinterkriget var ett sista försök 

från de reaktionära krafternas sida att förvandla det nyss påbörjade imperialistiska kriget mellan 

västmakterna och Tyskland till ett korståg mot Sovjetunionen. Både i Skandinavien, i England, Frankrike och 

Amerika skrek de borgerliga och socialdemokratiska tidningarna sig hesa om den orättvisa det ”lilla, 

demokratiska fredsälskande” Finland hade utsatts för. Nationernas Förbund berövade Sovjetunionen dess 

medlemskap. Aldrig tidigare hade man sett maken till en sådan upphetsning. Hitler hade utplånat Österrike, 

Tjeckoslovakien och Polen från kartan, men detta hade aldrig utlöst en sådan moralisk indignation som 

Sovjetunionens försök att bygga upp en damm mot den fascistiska invasionen”.41 

   Max Jakobson nämner också de buffertar som Sovjetunionen försökte bygga upp mot väst, bland annat 

försökte man få NF (Nationernas Förbund) att gå med på ett förslag om kollektiv aktion mot ett land som 

angrep ett annat. Det gick ej igenom beroende på en viss ovilja från Storbritannien och Frankrike. De talade 

istället om att ”avgränsa tvister” och ”isolera konfliktområden”. Detta resonemang – ”betraktades i Moskva 

som ett indicium på att de gärna såg att Tysklands makt och energi helhjärtat sattes in på en östlig expansion.  

Det var en fruktan som skärptes genom Hitlers intåg i Wien i mars 1938" - - - ”Brittiska och franska 

regeringarna inlade visserligen protester i Berlin, men avvisade ett sovjetiskt förslag om en fyrmaktskonferens 

för att överväga gemensamma åtgärder mot ytterligare tysk expansion. Till denna hållning kunde partiorganet 

Pravda inte finna någon annan förklaring än att det redan förelåg ett hemligt avtal mellan premiärminister 

Chamberlain och Hitler”.42 

   Om förhållandet Finland-Sovjetunionen skriver Jakobson att det funnits en del tvisteämnen och handlingar 

som lett till en misstänksam inställning. Redan 1920 vid de finsk-ryska fredsförhandlingarna i Dorpat (Tartu) 

hade Sovjetunionen framfört ett önskemål om en landremsa på Karelska näset norr om Petrograd samt några 

öar i Finska Viken nära inloppet till staden, detta för att säkra dess utsatta läge. Finland vägrade gå med på 

dessa förslag men för Sovjetunionen var frågan viktig så den glömdes ej bort.43 

   Sovjetunionen betraktade också Finland som klart tyskvänligt. Inbördeskriget 1918 hade gett en grund för 

denna bedömning. Då fick den vita finska sidan hjälp av tysk militär mot de röda. Stämningen i landet var 

sovjetfientlig ansåg Moskva. Detta underströks av ett par olika händelser: uppkomsten av Lapporörelsen, 

förbjudandet av kommunistpartiet, uppkomsten av IKL efter förbudet mot Lapporörelsen (efter 

Mäntsäläupproret) och den pro-karelska rörelse som existerade i Finland.44 Max Jakobson har här också pekat 

 
41 Torni, sid. 124 
42 Jakobson, sid. 18f 
43 Ibid, sid. 21 
44 Ibid, sid. 20ff 
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på de krav som framfördes av Sovjet 1938–1939 var just en rädsla över Finlands relation till Tyskland. 

Sovjetunionen ville säkra Leningrad eftersom man var orolig över Finlands agerande i händelse av ett tysk-

sovjetiskt krig.  

   Torni är väldigt kritisk mot utrikesminister Tanners agerande under förhandlingarna och även senare. Han 

anser att det var mycket Tanners och högersocialdemokraternas fel att kriget bryter ut. Detta var inte bara 

Tornis åsikt utan denna åsikt fanns även inom det socialdemokratiska partiet vid denna tid. Karl Wiik 

kritiserade Tanner skarpt för hans samarbete med de borgerliga och att denne inte hade gjort allt för att hålla 

Finland utanför kriget.45 Efter Vinterkriget krävde sex socialdemokrater med Wiik i spetsen att man skulle 

undersöka vad som gjorts för att hålla Finland utanför kriget. Detta gjordes aldrig utan istället kom denna 

grupp (”sexlingarna”) att bli uteslutna ur partiet.46 

   Sammanfattningsvis så kan slå fast att Sovjetunionen ville bygga upp en buffert mot ett eventuellt anfall 

från väst. Man fruktade mest ett tyskt angrepp och därför vände man sig till Finland för att försäkra sig om 

dess vänskap. Då Finlands riksgräns mot Sovjetunionen gick i Leningrads förstäder så ville man flytta gränsen 

norrut och samtidigt också få ett par öar i Finska Viken för att säkra inloppet till flottbasen Kronstadt. Om 

Finland gick med på detta så skulle man kunna tänka sig som en motprestation att överlämna land i sovjetiska 

Karelen. Den allmänna sovjetfientliga propagandan i Finland och regeringens ovilja att förhandla om dessa 

krav banade väg för Vinterkriget. 

   Om Kuusinens roll i detta läge skriver Krister Wahlbäck – ”Att Kuusinenprogrammet togs upp i december 

1939 betyder inte att det skulle ha skett om den finländska regeringen visat sig mer tillgänglig för de ryska 

synpunkterna”.47 Han skriver vidare att jämförelsen med vad som hände de baltiska staterna inte är relevant 

då det gäller Finland. Finland hade ett annat geografiskt läge och blev redan från början behandlad annorlunda 

än de baltiska staterna. Istället för att ställa Finland inför ett ultimatum gjorde Sovjetunionen vissa eftergifter 

gentemot Finland, bland annat så lät man ett ursprungligt krav på en biståndspakt falla efter finländska 

invändningar.48 Wahlbäck avslutar med att konstatera, enligt denna tolkning, att det var den finländska 

regeringens oböjlighet som fick Stalin att tappa tålamodet. Kuusinen var bara ett redskap för att genomdriva 

ett viktigt beslut. Att detta skulle vara riktigt påstår också Tuure Lehén, inrikesminister i 

Kuusinenregeringen.49 

 

  

 
45 Hodgson 1, sid. 176ff 
46 Ibid, sid. 181ff I slutet av juli 1941 när Fortsättningskriget startat anklagade Tanner de s.k. sexlingarna för att kalkylera med en 

sovjetisk erövring av Finland. Anklagelsen ledde till att de arresterades i augusti och kom att sitta i fängelse tills kriget var över. När 

de kom ut bildade de dagens kommunistiska parti. Karl Wiik kom att bli en av dess ledargestalter. 
47 Wahlbäck, sid. 137 
48 Ibid, sid. 136f 
49 Hodgson 2, sid. 68 & 118 
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5: TERIJOKIREGERINGENS FALL 

 

Varför föll Terijokiregeringen? 

Det är även här svårt (eller omöjligt) att ge ett entydigt svar. Man kan kanske urskilja följande primära orsaker 

(mycket kortfattat): 

• Sovjetunionen ville undvika en storkonflikt. Flera länder, bland dem framförallt Storbritannien och 

Frankrike, ville sända expeditionskårer som skulle bistå de finska trupperna. Därmed skulle världskriget 

varit ett faktum.50  

• Terijokiregeringen hade redan från början varit ett propagandatrick. Man ville från Sovjetunionens sida 

bara tvinga Finland att inse situationens allvar och böja sig för de sovjetiska kraven. Nu i slutet på januari 

1940 var det tid att ta upp förhandlingar igen, speciellt då man planerade en större offensiv. Med den i 

ryggen så skulle de nya förhandlingarna säkerligen gå bättre.51 

• Finland hade bjudit oväntat hårt motstånd. Man ville nu från sovjetisk sida ha ett slut på stridigheterna 

som började bli för kostsamma både vad det gällde människoliv och materiell.52  

   Förmodligen spelar samtliga punkter in (och några till som ej blivit nämnda) 

 

  

 
50 Mannerheim, sid. 220; Paasikivi, sid. 132; Puntila, sid. 182. Norge och Sverige vägrade släppa igenom eventuella expeditionskårer 

eftersom man misstänkte att den verkliga orsaken till denna insats var att ockupera malmfälten i norr samt järnvägsbanan som ledde 

ut till Narvik. 
51 Wahlbäck, sid. 137 
52 Aktuellt om Historia. Jakobson, sid. 59 
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6.  SAMMANFATTNING 

   Artilleriskotten, Mainilaskotten, var en provokation som direkt utlöste den spänning som funnits mellan 

Finland och Sovjetunionen till ett regelrätt krig. Sovjetunionen anklagade Finland för provokationen och 

svarade med att fyra dagar senare, den 30 november, angripa landet. Finland i sin tur sa att det var en 

provokation från sovjetiskt håll för att rättfärdiga angreppet på Finland. Orsakerna till kriget låg dock längre 

tillbaka i tiden. Sovjetunionen hade framfört krav på finskt territorium för att säkra Leningrad och den finska 

regeringen hade vägrat att göra stora eftergifter på dessa krav. 

   När kriget väl brutit ut fick Finland en ny obehaglig överraskning på krigets andra dag. I gränsstaden Terijoki 

hade en finsk regering bildats som Sovjetunionen genast erkände. Denna regering upprättade ett avtal med 

Sovjetunionen som godkändes dagen därpå (2 december). Ledare för Terijokiregeringen var den sedan 1918 

landsflyktige finske socialisten, senare kommunisten, Otto W. Kuusinen. 

   Kuusinens roll i denna regering kan tolkas på två sätt: 

1. En sovjetstyrd marionett och landsförrädare. 

2. En god patriot och socialist som representerade den finska arbetarklassen. 

   Terijokiregeringens programförklaring och dess avtal med Sovjetunionen kan också tolkas på två sätt: 

1. Avtalet innebar Finlands erövring och införandet av ett kommunistiskt styre. 

2. Avtalet var en försäkran om att Sovjetunionen skulle kunna skydda sig mot ett angrepp från väst. Den 

finska regeringen var tyskvänlig och ovillig att respektera Sovjetunionens krav på säkerhet så därför 

slöts avtalet med Kuusinenregeringen. 

   Att Terijokiregeringen föll berodde på tre orsaker: 

1. Sovjetunionen ville undvika en storkonflikt. 

2. Terijokiregeringen hade redan från början varit ett propagandatrick. Man ville från Sovjetunionens 

sida bara tvinga Finland att inse situationens allvar och böja sig för de sovjetiska kraven. 

3. Finland hade bjudit oväntat hårt motstånd. Man ville nu från sovjetisk sida ha ett slut på stridigheterna 

som började bli för kostsamma både vad det gällde människoliv och materiell 
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BILAGA – SOVJETUNIONENS OLIKA KRAV PÅ FINLAND 

 

Sovjetunionens första krav – augusti 1938 

1. Flott- och Flygbas på ön Hogland. 

 

Sovjetunionens andra krav – mars 1939 

1. Att få hyra Hogland i 30 år. 

2. Att få köpa följande öar; Seitskär, Löfskär, Stora och Lilla Tytarskär. 

  

Finlands svar: De sovjetiska förslagen kränker den finländska suveränitet och de står i strid med en 

nordiska neutralitetspolitiken.  

 

Sovjetunionens tredje krav – oktober 1939 (efter Molotov-Ribbentrop Pakten) 

1. Hangö hamn utarrenderas på 30 år åt Rådsregeringen för inrättande av en marinbas försedd med 

kustartilleri. 

2. Lappvik får användas som ankarplats för Rådsunionens krigsflotta.  

3. Öarna Hogland, Seitskär, Löfskär, Stora Tytarskär, Lilla Tytarskär och Björkö + en del av Karelska 

näset (Från Lipola by till södra gränsån av Björkö stadsområde) + de västra delarna av Fiskarhalvön 

överlåts till Rådsunionen - mot kompensation. 

4. Förstärkning av nonaggressionsfördraget. 

5. De finska gränsbefästningarna på Karelska Näset rivs. 

 

Finlands generella svar: Finlands utrikespolitik har som mål att upprätthålla och utveckla vänskapliga 

förbindelser med samtliga grannländer. Redan innan den pågående storkonflikten bröt ut förklarade sig 

Finland neutralt. Finlands egen begränsade storlek kan knappast utgöra en fara för något annat land. 

Dock, om den finländska neutraliteten skulle ifrågasättas, är Finland beredd att med vapenmakt försvara 

den. 

 

Finlands svar angående punkt 1 och 2 – Hangö hamn och Lappvik: Om Finland skall kunna bevara sin 

integritet och framstå som neutralt är det både oförenligt och omöjligt att åt en främmande stats 

militärstyrkor upplåta inhemska militärbaser. Dessutom ligger det föreslagna territoriet långt inne på finskt 

område ej alltför avlägset från Finlands huvudstad Helsingfors. Att en främmande stats militärstyrkor 

skulle förläggas där under en längre tid kan ej godkännas. Dess styrkor kan begagnas till angrepp mot 

Finland. 
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   En sådan lösning skulle vidare skapa, kontinuerligt, nya meningsskiljaktigheter och vara ett onödigt 

irritationsmoment. Detta skulle ej förbättra relationerna mellan Finland och Rådsunionen vilket ju ändå 

är syftemålet med denna förhandling. 

Finlands svar angående gränsjusteringar: För att trygga Leningrad och Rådsunionens övriga områden i 

Finska Viken är Finland berett att diskutera olika gränsjusteringar. Finska regeringen har stor förståelse 

för Rådsunionens vilja att skapa trygghet i området. Därför: 

a. mot skälig ersättning och mot territoriell motprestation kan försäljning av öarna Seitskär, Löfskär, 

Lilla och Stora Tytarskär diskuteras. Vidare är Finland villig att diskutera en eventuell uthyrning 

av ön Hogland – dock ej för militära ändamål. Björkö kan dock ej diskuteras då ön ligger långt in 

på finskt område. 

b. på Karelska näset kan Finland tänka sig en gränsförskjutning så att den s.k. Kuokkalakröken 

försvinner. En ytterligare förskjutning av gränsen är ej möjlig då det skulle innebära: 

1. Finlands egen ställning och trygghet skulle bringas i fara. 

2. Området är en tätbefolkad urgammal finsk bygd. Om Finland avträdde detta område skulle 

10 000-tals finnar ryckas upp från sina fäders jord och tvingas flytta till andra områden. 

 

Finlands svar angående nonaggressionsavtalet: Finland är när som helst berett att avge en 

tilläggsförsäkran om att iakttaga neutralitet i det fall den ena av de föredragsslutande parterna blir föremål 

för någon konflikt med en tredje part. Med det menas att Finland ej kommer lämna något slags stöd som 

skulle strida mot neutralitetens allmänna regler. 

 

Ytterligare kommentarer/svar från Finland 

Åland (före maj 1939): Sverige och Finland skulle tillsammans försvara och ”rå” om Åland. Detta förslag 

togs upp i NF i maj 1939. Sovjetunionens nye utrikesminister Molotov opponerade sig mot denna plan 

vilket innebar att Sverige drog sig ur. 

Åland (efter maj 1939): Finska regeringen konstaterar med tillfredsställelse att Rådsunionen ej motsätter 

sig Ålandsöarnas med Finlands egna resurser vilket varit den finska regeringens avsikt helat tiden efter 

diskussionen i NF i maj. 

Angående Sovjetfientlighet: Finland har på egen hand stävjat alla försök och tecken på Sovjetfientlighet, 

t.ex: 

• Den s.k. Lapporörelsen splittrades och förbjöds 1932 (efter det s.k. Mäntsäläupproret). 

• På inrikesminister Kekkonens initiativ förbjöds IKL (Isänmaallinen Kansanliike – Fosterländska 

Folkrörelsen) den 22 november 1938. 

Detta gjordes för att Finlands neutralitet skulle bli trovärdig och för att tydligt markera att Finland ej 

tolererar slik agitation. I framtiden kommer Finland med samma kraft och målmedvetenhet slå ned 

liknande försök. 
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Angående kommunistförbudet: I slutet av 1920 beslutade den finska regeringen att förbjuda Finlands 

Kommunistiska Parti – bildat i Moskva den 29 augusti 1918. Orsaken till detta förbud var den skada detta 

lilla parti åsamkat det finska samhällslivet. Framförallt gäller detta den finska arbetar- och 

fackföreningsrörelsen. 

   Finland är enligt sin grundkonstitution ett demokratiskt land med ett klart uttalat flerpartisystem. När 

det Kommunistiska Partiet handlade gjordes det mot rådande demokratiska praxis och därmed i strid med 

konstitutionen. Man infiltrerade medvetet arbetarrörelsens kvinnoförbund, dess ungdomsförbund, de 

obundna fackföreningarna m.m. Detta kan ej tolereras – därav förbudet. 

   Den finska regeringen konstaterade också att partiet ej styrdes från Finland av finska medborgare utan 

av finska f.d. rödgardister som för 20 år sedan åsamkade det finska folket mycket lidande. 

   Att Finlands arbetande befolkning idag stödjer den finska regeringens åtgärder och strävanden är 

uppenbart. Socialdemokraternas ledare herr Väinö Tanner konstaterade i ett tal förra året: 

”- Den finska arbetarklassen känner ej längre någon bitterhet mot den vinnande sidan i det finska 

inbördeskriget (juli 1938) 

   Under sommaren deklarerade Tanner dessutom att många arbetare ville ingå i Finlands skyddskårer – 

alltså deras tidigare motståndare. Klyftan från 1918 är definitivt borta och Finlands folk står mycket enat 

bakom sin regering. 

   Att en liten ytterlighetsgrupp söker störa demokratin kan ingen demokratisk stat acceptera. 
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